lumque beneficiendi officium prætermittit. Et hæc planè Dei cura per se mirabilis visa est Jobo mirabilior, ubi se in sterquilino marcentem, foetidum, inopem, derelictum circumspexit, quem sic loquentem inducere per est, q. d.: Quorsum sapientissimè Deus hominem evelis ad temporalem gloriam, qui tam citò extinguitur? Quænam res mortalis homo est, quàm firma, quàm constans, ut in eo bonis multis accumulando operam ponas? Profectò tam fragilis et mutationi obnoxius est, ut frustra valere, fortunari, honorari videatur, qui è vestigio in morbum, inopiam infamiamque profabatur.

Hæc de temporali divine magnificentie opere: at si eximiam divine gratie opera sempiternamque beatitudinem, ad quam homo celesti ope pervenit, oculos attollamus, porò admirationis ratio vires acquirit immensas. Quid enim stupore dignus quàm hominem mortalitati servientem Christi beneficio è cæno, in quo jacet squalidus, et sui ipsius tedio fatigatus, ad immortalis vite gaudia et amplissimos honores extollit? Ille verò dicendi modus: *Appetit ergo eum cor tuum, planè suavissimus est, cum Dei cor eum hominis corde conjunctum representet, quasi Dei cor ex illa conjunctione caperet voluptatem. Quæ tandem excellentior hominis magnificatio esse potest, quàm ut Deum in seipso gestet, et non solum ejus dona, sed ipsius etiam majestatem in se recondat. De donis quidem dixit S. Gregorius lib. 8. Moralium, cap. 16: «Hominem Deus magnificat, quia largitate rationis dicit, infusione gratie visitat, honore colatitate virtutis exaltat.» Si his donis homo magnificatur, quàm majori gloriæ et splendore allicitur, cum datorem donorum in Intimo cordis sedentem aspiciet, et suum habitatorem agnoscit?*

Considera igitur quàm ardentem Deus perfectos amet, siquidem eos in tantam dignitatem et gloriam exaltat, ut domus Dei et cœli sint, in quibus ipse Deus habitat, et gloriam suæ majestatis ostendat. Sicut nulla domus æquè gloriosa Domino fuit ac ea quam Salomon ei in aræ Ornam Jebusei edificavit, quæ structure pulchritudine, divitiarum copâ, vasorum pretiosorum et utensilium multitudine, sacrificiorum jugitate, et ministrorum cultu ac reverentiâ omnes basilicas regum et templâ numinum falsorum excellit, ita nulla est spiritualis domus aut æquè magnifica, aut æquè gloriosa Deo, ac est anima viri sancti atque perfecti, cujus structura usque in cœlum assurget, cujus opes rex terrenus non diripit, cujus vasa non sanguinem taurorum aut hircorum, sed sanguinem Christi agni immaculati suscipiunt, cujus holocausta pinguis et ardentium affectuum sacrificia nunquam cessant, in quâ non reverentia exterior solum sicut in templis materialibus, sed internus cultus, et ille maximo amore profectus exhibetur. Domus illa magnifica solum in monte Moria ad gloriam et honorem divinum extracta est; et Judæis autem erat, ne alio loco templum pro sacrificiis et holocaustis edificarent. Ad domum istam Dei, quæ in vite perfectione consistit, et non ex

lapidibus, sed ex virtutibus construitur nec terrâ, sed cœlesti charitate tegitur, quisque in suo corde potest extruere; Deus impensas abundè suppeditat, adificationem adjurat, ad laborem animat, et non expectat perfectione domus, si aliquid semificatum illi offeratur, si aliquid ingulotium concedatur, statim in eo cum gaudio habitare festinat. Alibi enim ergo moras, relinquamus excusationes, contentum nostræ socordie et otiositatis pretextus, et hæc domum Deo in corde nostro edificemus; jactamus primò humilitatis profunda fundamenta, super illa virtutum parietes construas, quas amoris Dei et proximi tectum operiat, non desit in eâ altare orationis, nitor confessionis, sacrificium affectionis, et thymiana sanctorum desideriorum semper redoleat. Sic et nos magnificabimur templum Dei facti, et ex sterquilino imperfectionum in domum sanctitatis conversi; et Deus glorificabitur in nobis, qui in sanctis suis gloriosus apparet, et ex eorum vitâ magnam sibi gloriam decerpit. Ita noster Alvarez de Paz tom. 1, lib. 4, partis 2, cap. 13.

VERS. 18. — VISITAS EUM DILECTO, ET SUBITO PROBAS ILLUM. (1) Dicitur Deus visitare non localiter, quia immensus est et immutabilis, sed efficienter, alios atque alios effectus circa homines exercendo; et quia aliquando beneficia, aliquando supplicia operatur, inde fit ut verbum visitandi in Scripturis tam in bonam quàm in malam partem usurpetur, in malam quidem partem accipitur quando damnat, punit, flagellat, aut ulciscitur; et sic dicitur visitare homines quos punit, et quandoque causa exprimitur propter quam castigat et punit, ut cum dicitur visitare peccata aut super peccata seu super idola. Et aliquando explicatur flagellum in plagâ, virgâ, egestate, et his similibus, quibus castigat. Sunt hujusmodi multa testimonia, è quibus unum aut alterum producemus. Isaia 26, 14: *Visitasti, et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum*; Num. 14, 18: *Visitas peccata patrum in filios*; Thren. 4, 22: *Visitabit iniquitatem tuam filia Edom*; Psal. 88, 55: *Visitabo in virgâ iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum*; Jerem. 27: *In gladio et in fame et in peste visitabo super gentem illam*; Jerem. 21: *Visitabo super sculptilia Babylonis*. His omnibus modis exprimitur hæc visitatio quæ est ad penam et punitorem. In bonam verò partem dicitur visitare quando vitæ misericordiâ consolando, liberando.

(1) Heb.: *Et visitasti eum*, nempe conservatione et providentiâ tuâ. *Visitas*, nempe in bonum; ut Ruth 1, 6. Tot beneficiis eum cumulus; hæc visitatio gratiæ, est et visitatio ipse ita explicari potest: tam copè castigas, ut quasi singulis diligens illi nova sit expectanda calamitas, Psal. 75, 14. Utroque conjungi potest, ne generalis cura restringatur.

DILECTO, nempe quovis, *דילכתו, ad matutinam, vel, in matutinam, nempe singulis, h. e., quotidie*. Sed matutini temporis memini, utpote ad res gerendas apissimas; et quia id *mane* fieri dicitur quod diligenter seduloque fit; et quod pastores mane oves suas recenscant.

ET SUBITO, *לרגעו, ad, vel per, vel in momenta*. (Synopsis.)

defendendo, beneficiendo juxta illud: *Audierunt quòd visitasset Dominus filios Israel*, Exod. 4, 51; item: *Visitasti terram, et inebriasti eam*, Psal. 64, 20. Et: *Ponam visitationem tuam pacem*, Isaia 60, 17. Hinc quando Dominus venit judicare orbem dicitur visitans, et actus ejus visitatio, quia tunc et malos punit, et bonis mercedem tribuet; quare Petrus rogat, *ut nos exaltet in die visitationis*, 1. Pet. 5, 12. Peculiariter autem et præcipuo quodam modo dicitur Deus nos visitasse, quando carne assumptâ in mundum ad nos liberandos adventi; de quâ visitatione Zacharias apud Lucam canit: *Quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ*, Luc. 1, 48; Item: *Visitavit nos Oriens ex alto*.

Hoc loco autem verbum *visitat* licet aliqui illud in malum accipiant, præstat tamen cum Pinedæ et Sanctio, et ex antiquioribus S. Gregorio et Olympiodoro in bonam partem accipere, q. d.: *Visitat eum consolando, beando, dicens, id est, citò, et diligentissimè, et subito, id est, mox, probas illum* tentando et affligendo. Septuaginta reddunt: *Num visitationem ejus factes usque manè? et in requie judicabis eum?* id est, totâ vitâ eum exercebis, et veluti bello tentabis, cum vita nostra sit militia, ac in morte questionem de illo institues, et severam exigis rationem? Ex quo intelligitur, quàm vigilantes et attentos nos esse semper oportet, cum omni temporis momento Deus nobiscum pugnet atque contendat. Est enim Deus tanquam magister solertissimus, qui totos dies dat operam, ut nos in officio contineat, et ad veram pietatem vel flagellum vel alâ quavis ratione informet. Quocumque enim modo fiat, ad hujusmodi pænam spectat. Hanc disciplinam rationem optimè describit Isaia dicens, cap. 50, 4: *Dominus erigit manè, manè erigit mihi aurem, ut audiam quasi Magistrum*.

Dominus Deus aperuit mihi aures, ego autem non contradico, retrorsim non abii. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas volentibus: factem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Quod si hæc ratione Filium suum unigenitum infinitâ sapientiâ præditum erudit, quid (malum!) alia vitâ nos doceri posse arbitramur? Cavendum sanè maxime est, ne ita rudes et records simus, ut læto Dei studio et assidua sollicitudine nihil proficiamus; quin potius satagendum est, ut divinâ visitatione emendati et probati, cum Regio prophetâ dicere possimus: *Probsti cor meum, et visitasti nocte; igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas*. Ubi notanda est distinctio verborum istorum, *probsti, visitasti, examinasti*, quæ sic explicat D. Thomas: «Probat, inquit, Deus, cum dijudicat, an habeat quis cordis rectitudinem; visitat juvando et corrigendo; examinast utrum habeat firmitatem;» Igne autem tribulationis justus examinatur, quia perfecta virtus in adversitate cognoscitur. Porò divina omnis visitatio ad duo potissimum ordinatur, scilicet ad animam sanctam ad culmen perfectionis adducendam, et in eodem stabilendam, id quod vates Regius laud obscuro insinuat, dum sic orat: *Domine Deus virtutum, visita*

*vineam istam, et perice eam quam plantavit dextera tua; et super filium hominis, quem confirmasti tibi*. Ubi per vineam sancti Patres tam Ecclesiam quàm unquamque animam sanctam intelligunt; utraque enim plantata est à dextera seu omnipotentia Altissimi, quem plus vates deprecatur ut è cœlo respiciat in opus manuum suarum, et visitet vineam ad hunc finem, ut eam benigne dirigat, gubernet, tueatur, defendat, et undique reddat perfectam, quia solius Dei perfecta sunt opera, qui id quod cepit hominem opus ipse perficit atque consummat; hæc autem præstat, dum vineam suam visitat, et benigno eam oculo intuetur. Quod autem addit: *Et super filium hominis, quem confirmasti tibi*, duplicem habet sensum. Quorum prior refertur ad eum qui visitatur, qui vocatur filius hominis, seu filius Adam, quasi representando ejus infirmitatem et indignitatem, quæ habet visitationis Dei, quæ in bono ad ipsius gloriam confirmetur, ut in vase fragili magis divina virtus resplendat. Posterior vero refertur ad Messiam, seu Christum Dominum, qui seipsum semper Filium hominis appellat, quem Deus firmissimo consilio suo æterno in mundum mittere decreverat, ut esset firmamentum, salus, vita et protectio hominum. Petit igitur Propheta, ut Deus ad Christi merita respiciens, vineam suam visitare dignetur atque perficere. Cui interpretationi favet Chaldaica Paraphrasis ita vertens: *Et super regem Messiam, quem confirmasti tibi*; id est, ejus regnum voluisti coram te esse stabilium et firmum. Regnum autem Messie sunt justi, in quibus ipse regnat, quos divino beneficio visitationis in bono cupit esse stabilite.

VERS. 19. — USQUEQUO NON PARVIS MIHI, NEC DIMITTIS ME, ET GLETTAN SALIVAM MEAM (1)? QUÆRITUR

(1) *Salivam non sinere alicui deglutire* notare ne brevissimum quidem alicui concedere respirandi spatium, A. Schultens confirmavit simili prosus Arabum formula proverbiali: *לדעי לתי, deglutire me fac salivam meam*, quod ipsi Arabici philologi ita exponunt: *Concede mihi tantum moræ et spatii, quo eam glutire possim*. Similis formula infra, 9, 48. Cæterum hæc inde v. 17, sunt qui ita intelligunt: Cur ita hominum magnificas, extollis et evellis; ut postea eum dejicias, deprimas et affligas, ut nunc me, ne spatium quidem salivam absorbendi concedas? Alii volunt Jobum conditionem suam ceteris hominibus comparare, quod quomodo homines variis et quæmpturimis quotidie, donis, dotibus et beneficiis prosequi et exornare soleat Deus, etiam singulis pæpe momentis eorum negotia procurans, et res eorum favore suo augens et prosperans, ipse solus affligatur tam graviter, secum misericordie agatur, sit omnium longè iniquissimum conditio sua, cui ne refrigeri quidem ulus dicitur et respirandi locus. Verum simplex et germanus sensus hujus loci est qualis illius, quod dicit Psaltes 8, 5: *Quid est homo, quod memineris ejus, et filius hominis, quod visites eum?* Item Ps. 144, 5: *Quid homo est, ut eum agnoscas? homine natus, ut de eo cogites? ejus rationem habetas? Sed hoc interest, quod in laudem Dei et gratias ei agendi causâ sperit dixerunt illi poetas, Jobus autem hoc consilio, ut ostendat alibi poetas, et contentiorum se esse, quam ut decebat Deus adversum se manum suam extendere; debere igitur Deum ad se manum suam et hoc tantos cruciatu avertere, indignum se, quem vel cu-*